1623, 7. August, Wien.

*Neuerliches Uebereinkommen über die Incorporirung des Jesuiten - Collegiums mit der Universität, abgeschlossen von den beiderseitigen Commissarien.*

Quod Deus Opt. Max. bene feliciterque faciat eue-nire Sapienti prouidentia, Consilioque illustrissimorum et excellentissimorum dominorum sac. Caesar. Maie-statis Commissariorum; domini Leonardi Helfridi Co-mitis de Meggau. d. Maximiliani Comitis de Traut-mannstorff. d. Joan. Bapt. Verda, Baronis à Verden-berg, Consiliariorum eiusdem sac. Caesar. Maiest. ar-canorum; et Nobilis ac praeclarissimi d. Joan. Wencell Imperialis Consiliarij Aulici.

Die 19 et 20 Julij 1623 Mag. Dominus Gulielmus Regperger Vniuersitatis Viennensis Rector, Magnificus Dominus Christianus Schaffler Superintendens Caesa-

reus, et sequentes quatuor Doctores e quatuor Facultatibus cum plenipotentia ab alma Vniuersitate electi, Reuerendus dominus Georgius Fridericus Koler ss. Theologiae doctor. d. Bartholomaeus Carolus Praetorius philosophiae et iuris utriusque doctor et pro tempore Facultatis iuridicae decanus. d. Sigismundus Geissler, Philosophiae et Medicinae doctor et d. Petrus Hoffman, artium liberalium et phil. doctor ex una. Et Reuerendus Admodum Pater Joan. Argentus soc. Jesu per prouinciam Austriae Visitator nec non Reu. Guilielmus Lamormaini Collegij Viennensis eiusdem soc. Jesu Rector, praesente etiam R<sup>do</sup> Patre Christophoro Dombrino soc. Jesu sacerdote ex altera parte; ad stabiliendam praefati Collegij cum Vniuersitate Vnionem per Sac. Caes. Majest. nuper factam amice, beneuole, firmiter, constanter, unanimi voluntatum consensione, ad approbationem confirmationemque sac. Caes. Maiestatis quae sequuntur constituerunt, definierunt, declararunt.

**§. I. De Rectoratu, et Rectore Vniuersitatis, eiusque post vniōnem electione, dignitate, iurisdictione.**

1. Inprimis Reuerendi patres soc. iesu, ad demerendam Vniuersitatis benevolentiam omni omnino iuri ad Rectoratum Academiae etiam ex electione passiuatam in Theologica quam in Artistica Facultate per caesareum Vnionis translationisque Collegij decretum et transactionem mense Nouembri anno superiore factam acquisito sponte et libere renunciant; et quicquid in Academico Rectoratu honoris est atque dignitatis, id totum uolentes, libentes dominis doctoribus quatuor facultatum qui de societate non sunt, relinquunt.

2. Reuerendus Pater Rector Collegij soc. iesu, Collegiumque ipsum, tanquam uerum ac uiuum Vniuersitatis membrum et pars Magnificum dnum. Recto-

rem, ut electum totius Academiae caput (e quacunque demum electus sit Facultate) agnoscat, illique in actibus omnibus omnem eum honorem ac reuerentiam habebit ac deferet, quam alij deferunt, et hactenus detulerunt.

3. Quamobrem in ratione eligendi Rectorem Vniuersitatis per hanc Vnionem nihil mutatur. Electus etiam sua consueta constat authoritate et dignitate; et eam insuper in scholares societatis acquirit iurisdictionem, de qua § sequenti Nr. 3.

### §. 2. De Rectore Collegij soc. Jesu.

1. Vniuersitas uicissim, ad contestandam suam in R. P. Rectorem et Collegium soc. iesu, sic unitum et translatum, benevolentiam ac amorem, declarat in primis hanc Collegij cum vniuersitate vniionem et translationem fieri non solum magna utrinque uoluntatum consensione, sed insuper ita fieri, ut nolint hac vniione aut religioso soc. iesu instituto, aut rationi institutionique studiorum eiusdem soc. iesu impedimentum ullum afferri.

2. Quamobrem Rev. P. Rector et societas ipsa in personas Collegij omnes, quae in Vniuersitate, iuxta Caesareum decretum, literas humaniores, philosophiam, Theologiam docent et in posterum docebunt, aut alias erunt in Facultatibus, aut in ijs gerent officium, omnem eam et in posterum retinebit iurisdictionem, ius de illis disponendi, eorumque ministeria dirigendi, et authoritatem, quam in eas habuit ante vniionem.

3. Eidem Rev. patri Rectori omnis cura disciplinae totaque correctio studiosorum scholariumue, qui Reuerendorum Patrum lectiones audiunt, aut in seminarijs degunt, adeoque omnis ea authoritas, quam in illos habuit ante vniionem, relinquitur. Si quis tamen

contra studiosorum praefatorum aliquem lege ac iudiciliter agere uolet, remittetur ad tribunal Magnifici d. Rectoris, qui Magn. dns. Rector omnes causas et querelas de talibus ad se delatas ad Rev. p. Rectorem diriget primo sine strepitu iudicij componendas, et actiones huiusmodi ad tribunal contentiosum non prius recipiet, quam ex Rev. p. Rectore Collegij intellexerit Causam et negotium aliter, quam via iuris componi non potuisse.

4. Si unus aliquis praeter patrum lectiones etiam iuridicas aut Medicas audiat et dubium oriatur, Magificeone Rectori Vniuersitatis, an Rev. p. Rectori Collegij parere debeat, dispicietur quas lectiones per se et principaliter, quas minus principaliter et incidenter audiat. Si quis magister philosophiae creatus est, aut illam ordinate cum bono profectu audiuit, et bono ordine transiuit ad studium iuris aut Medicinae, et praeципue alterutri det operam: hic licet apud Patres audiat u. g. Mathesin, uel Ethicam, uel quaestiones d. Thome de iure et iustitia, paret Mag. d. Rectori Vniuersitatis; teneatur tamen obseruare disciplinam societatis secundum illam unam quam audit lectionem. Contra si quis studeat philosophiae aut Theologiae ex professo apud patres, paret Rev. p. Rectori, etiamsi u. g. audiat etiam institutiones iuris, tenetur tamen et hic obseruare disciplinam professionis etiam secundum hanc unam lectionem quam audit.

5. Eidem R. p. Rectori Collegij hoc etiam honoris tribuit Vniuersitas, ut in Consessibus omnibus et actibus academicis sedeat, et locum occupet immediate post dominum superintendentem et quamuis sit in Facultate Theologica, quem admodum Magn. d. superintendentis est in iuridica, nullum tamen in ea accipiet aut habebit officium; nec junget se circulis nationum

in electione Rectoris Academici, sed cum Mag. Rectori resignante, et superintendente, suo in loco remanebit; si quando in Consistorio tractanda fuerint negotia Academiae ad rem literarium uniuersae spectantia, idem R. P. Rector aduocari, nec sine eo, quod scholares omnes concernet, quicquam statui debet.

6. Quem studiosum ob contumaciam aut mores improbos a scholis societatis R. p. Rector (cui soli id competit) arceri curauerit, id ipse significabit Mag. domino Rectori qui mandabit, ut talem ad studium iuris aut medicinae professores non admittant, idemque fiet si aliquis sponte insalutatoque professore scholas deseruerit. E diuerso si quis e societate doctorem, Magistrum studiosumue soli Mag. Rectori Vniuersitatis subiectum accusare uolet, illum accusabit primo apud Mag. d. Rectorem et non alibi.

7. Si quid aliquando Magn. d. Rector aut V. Consistorium verbo uel scripto, quod aliquem e societate eiusue officium concernat, significandum uel intimandum censuerit, id ad Rev. p. Rectorem Collegij et non ad alium dirigetur, ut in hoc etiam Instituti et religiosae disciplinae, et ordinis ratio habeatur: eadem seruabitur ratio quando studiosi ad comitandum Magn. d. Rectorem conuocandi erunt.

### **§. 3. De Cancellario, decanis et decanatibus, maxime in facultate Artistica.**

1. Idem erit post vunionem hanc Cancellarius Vniuersitatis qui ante, Cathedralis uidelicet Ecclesiae ad s. Stephanum Praepositus: Ratio etiam atque electio et authoritas decanorum in facultate Theologica, iuridica et Medica eadem erit, quae hactenus fuit. De decano et decanatu facultatis Artisticae magno utriusque partis animorum consensu constituta sunt haec.

2. In primis ut vno semestri sit decanus e societate quem societas elegerit: altero semestri alius e facultate doctor seu Magister, quem facultas, ritu et more consueto, elegerit. Quando sic, elapso suo tempore, officium resignabit, monitus a R. P. Rectore per schedam eum publicabit, quem societas in sequentem semestrem elegit.

3. Decanus a societate constitutus toto semestri omnia decani officia geret et administrabit ut propria, praeterquam Vice-Rectoris Academiae; id enim munere sustinebit exdecanus qui non est ex societate.

4. Decanus a facultate electus, toto suo semestri, suum in Consistorio, processionibus, et actibus publicis locum et dignitatem obtinebit, imo etiam facultatem conuocabit ac diriget, quando ob causam, quae scholastica non est, nec ad rem literariam spectat, conuocanda est.

5. Scholastica uero et ad rem literariam pertinencia omnia priuatim et publice hoc semestri Vicedecanus ex Societate (siue ille sit exdecanus siue alius) administrabit: facultatem, quando ob exanima, promotiones uel aliam quamcunque causam literariam conuocanda est, conuocabit ac diriget, etiam praesente, si adesse uoluerit, decano; qui tamen decanus, si adsit, primo loco considebit, et primus dicet sententiam. Diriget item dictus Vicedecanus disputationes, examina; omnia typis mandanda recognoscet et censebit, conferet gradus. Quod tamen munus, honoris causa, deferet aliquando professoribus et alijs Magistris tam e societate, quam ceteris. Determinationes quaestionum publice disputatarum seu Resumptiones promiscue his et illis deferentur, prout res et occasio feret.

6. Conceditur, ut ad rem literariam, gradus Academicos, testimonia et alia id generis facultas philo-

sophica habeat specialem secretarium, qui obeat uices Notarij, specialem item pedellum, et ut omnis disposicio circa testimonia danda promotis alijsque studiosis sit penes decanum aut Vicedecanum e societate, quam in rem habebit peculiare facultatis sigillum, nihilominus tamen tam testimonijs quam Coronae promouendorum praefigetur nomen decani quisquis ille sit: si quis uollet etiam Magn. d. Rectoris habere testimonium, is eidem obtentum facultatis testimonium prius exhibebit.

7. Depositor a facultate Artistica constitutus quo ad Officium et tempus deponendi eos, qui Rev. patrum lectiones frequentant, dependebit etiam a decano uel Vicedecano e societate, taxam depositionis quoad eosdem etiam constituet ex directione Rev. p. Rectoris; ac, ut depositionis ratio sit moderata et ordinata, idem decanus aut Vicedecanus sua praesentia prouidebit. A depositionis lege eximuntur Clerici et qui habitum gestant Ecclesiasticum, omnes tamen suo tempore in matriculam referentur, alioqui non gaudebunt priuilegijs Academie.

#### §. 4. De professoribus Academicis e societate.

1. In Vniuersitate, iuxta suum Institutum ipsiusque formam ac modum, docebunt Rev. Patres societatis iesu literas humaniores omnes ac Rheticam, linguam latinam, Graecam, ac Haebraicam, vniuersam philosophiam, vniuersamque Theologiam, minime tamen exclusis a lectura Theologiae professoribus alijs, qui hactenus docent, quorum electio et constitutio vniuersitati ut hactenus ita etiam in posterum, iuxta decre-  
tum Caesareum, salua et integra manet. De quibus haec specialiter aduertenda; ut ijs suae relinquantur horae in Auditorio Theologico, quibus docebant ante Collegij translationem, vt interpres s. s. de societate

non doceat eadem hora, qua alter, nec eodem anno eundem s. s. librum interpretetur. Professor scripturae, quem constituit vniuersitas, manet, ut hactenus, in Consistorio senior facultatis.

2. Et quamuis Alma societas iesu ipsamet suos professores omnes eligat et constituat: qui tamen prima uice electi et ad profitendum in Vniuersitate constituti fuerint, mittentur cum scheda R. P. Rectoris ad Magn. d. tam Rectorem quam superintendentem, ut (si inscripti prius non fuerunt) inscribantur in librum Rectoris Academiae; deinde ab ijs futuri professores Academicci uideantur et cognoscantur. Sribet autem Rev. P. Rector, ad quam quisquis professuram sit destinatus, sperare et etiam curaturum se, ut officio ac muneri suo satisfaciant. Hoc accepto Magn. d. Rector beneuole significabit hanc societatis electionem sibi esse pergratam; et cum professores ex suo Instituto teneantur esse seduli: nullam aliam ab ijs exiget promissionem aut iuramentum.

**§. 5. Qui et qua ratione doctores ac magistri de societate iesu in facultatem Theologicam et Artisticam sint additendi.**

1. In facultatem Theologicam modo infrascripto admittetur in primis R. P. Rector Collegij, duo professores Theologiae scholasticae, Interpres s. s., professor controuersiarum, et professores Theologiae moralis, qui quaestiones ad conscientiam spectantes expoununt; et si qui alij Theologiae doctores e societate admitti poterint, penes facultatem erit eos admittere.

2. In Artistica facultate manent post Vnionem et Translationem Collegij, qui ante in illa erant: et locum, iuxta Vniuersitatis leges, sibi competentem in aedibus Academicis occupabunt. E societate autem in illam admittentur praeter decanum aut Vicedecanum et alios

magistros idoneos, qui petent etiam admitti, professor Metaphysicae, Ethicae, Physicae, Mathematicae, Logicae, Dialecticae, Rhetoricae, linguae Hebraicae, Graecae, artis Poëticae, qui omnes, quando suis defungentur officijs, manebunt facultatis membra, donec ad aliam transeant facultatem, et poterunt examinare, interesse Consilijs et locum occupabunt sibi iuxta leges Academiae debitum.

3. Rev. P. Rector et decanus seu Vicedecanus Artisticæ sine repetitione admittentur, ille in Theologicam, hic in Artisticam facultatem. Au, qui in aliqua Academia publice annum vnum eam sunt professi facultatem, in quam petunt hic admitti, admittendi sint sine repetitione, determinant facultates.

4. Professores noui e societate repetitionis loco disputationibus ordinarijs tam ad gradus, quam caeteris, praesidebunt, et eos exercebunt actus, qui pro more societatis munus eam facultatem docendi comitantur. Vbi duo aduertenda et obseruanda: Alterum, ut Thesibus repetitionis titulus praefigatur; alterum, ut facultatis membra aliquje doctores atque in primis Mag. d. tam Rector quam superintendens tempestive per aliquem inuitentur.

5. Admittentur autem in facultates hoc modo. Primo curabunt se inscribi apud Magn. d. Rectorem; deinde repraesentabunt se cum testimonio sui gradus decano facultatis, in quam sunt adsciscendi, et petent admitti. Decani uero statim et beneuole illos admittent.

6. Si in decanum aut Vicedecanum facultatis Artisticæ constituatur a societate Doctor aliquis Theologiae, qui membrum sit facultatis Theologicae, is quidem transire poterit a facultate Theologica ad Artisticam; sed toto huius officij sui tempore ad Artisticam

duntaxat spectabit, ad Theologicam uero nequaquam, etiamsi actu Theologiam profiteatur.

7. Reliqui doctores ac Magistri huius et aliarum Academiarum, maxime in decreto Caesareo vniōnis nominatarum, qui de societate non sunt, et in facultatem Artisticam petunt cooptari, more et modo hactenus consueto, nempe productis legitimae natuitatis et promotionis literis, suo tempore cooptabuntur.

**§. 6. De Examinibus et Examinatoribus et promotionibus ad gradus in philosophia.**

1. Examina pro gradibus, et promotiones in philosophia fient ritu et more societatis. Baccalaureandos praeter decanum aut Vice-decanum, iuxta dicta §. 3, examinabunt duo e societate doctores aut Magistri, a Rev. patre Rectore electi; quibus facultas per electionem adiunget duos alios itidem facultatis Magistros, qui de societate non sint, cum stipendio moderato, quod, ex praescripto facultatis, facient Candidati nisi sint pauperes. De Examinatoribus pro gradu Magisterij conueniet societas, quoad suos, cum domino Cancellario Vniuersitatis.

2. Promotiones ad gradus philosophicos omnes, etiam Magisterij, fient in Aula: in qua etiam, si placuerit, eligetur Magn. d. Rector Vniuersitatis, et fient in illa, quae hactenus fieri consuerunt.

**§. 7. De bibliothecis, Ratione Typographiae, Catalogo Vniuersali Academicarum p[re]electionum.**

1. Bibliothecarum usus et custodia, facto prius inuentorio, conceditur et committitur Collegio Societatis, ita tamen ut Magistris et doctoribus facultatum, si quid legere uelint, fiat aditus, eisque Bibliothecarius a Rev. P. Rectore constitutus, accepta syngrapha, ad

dies aliquot, etiam unum alterumue librum det accommodato.

2. Ratio Typographiae suo in statu manet; decani (uel etiam Vicedecanus in facultate Artistica) approbat quae ad suam spectant facultatem, reliquis a professore approbatis subscribit Mag. d. Rector.

3. Ad renouationem studiorum conficiatur Catalogus librorum et authorum qui in Vniuersitate praelegentur, serueturque in eo consuetus ordo facultatum. Huius ordinandi et typi corrigendi curam habebit decanus vel Vicedecanus e soc. Artisticae facultatis. Antequam autem typo committatur, tam Vniuersitatis quam Collegij Rectori reuidendus exhibebitur.

#### **§. 8. De Collegio, scholis, loco Consistorij.**

1. Quamuis Collegium Archiducale, Bursae et omnia alia aedificia (praeter iuristarum et Medicorum Gymnasia) ad Vniuersitatem spectantia societati data et tradita, et eorum loco Collegium societatis, scholae et templum construantur; attamen extra Collegium societatis et scholas R. P. Rector locum deputabit pro Consistorio, Cancellaria et Archiuo Vniuersitatis: in quem locum societas speciale ius non praetendet, sed sit et dicatur absolute Vniuersitatis.

2. Quantum ratio loci feret, dabitur opera, ut fabrica scholarum ita accomodetur, ut adolescentes poëtis inferiores caeteris, quantum fieri poterit, minime promisceantur.

3. Quoniam Medici proprium Collegium non habent, sed hactenus docent in una parte Collegij Archiducalis: illis ea pars eodem iure ntenda, quo hactenus sunt ea usi, relinquatur, donec de alio commodo illis prouideatur loco.

4. Quoties a decano uel Vicedecano facultatis Artisticae de congreganda facultate praemonitus fuerit R. P. Rector, toties in eam rem locum decentem assignabit, finitis uero aedificijs certum aliquem et constantem.

#### §. 9. De seminarijs et seminaristis.

1. Quae aedificia fabricando Collegio societatis, scholis, templa necessaria non erunt, societas in seminaria conuertet, et ita, pro suo Instituto et zelo, accommodabit, ut quam plurimi studiosi in illis degere posse test, in illis ipsos ita gubernabit ipsa, ac ad uirtutem et literas ita instituet, ut pij fundatoris sanctae suae intentioni copiose satisfactum esse experiantur et gaudeant.

2. Stipendiatis absque facultatum, quibus nauant operam, discrimine, qui iuxta formam et morem foundationum (: quae iuxta art. 7. decreti Caesarei pristino in statu manent :) societati proponentur ab ijs, quibus id incumbit, in aliquo seminario societas dabit habitationem et alimoniam, iuxta stipendij modum et rationem; et tamdiu in seminario retinebit, quamdiu se illius legibus et communi disciplinae accomodabunt. Si quos autem societas deprehendet intolerabiles ac dimittet, de ijs cum consensu Rev. p. Rectoris dimissis Praefectus seminarij eos, qui illos proposuerant, faciet certiores.

3. His, qui curam gerunt stipendiorum et foundationum, quarum redditus pendent ex cultura vinearum, assignabitur locus, in quo vuas exprimant et collecturam reponant.

4. Bursarum literae, quae foundationem et stipendia concernunt, asseruabuntur in Vniuersitatis Archiuo; quae domos ipsas societati traditas concernunt, Rev.

p. Rectori consignabuntur, aut eorum paria legitime authenticata.

**§. 10. Ambae partes ita coniunctae interuentu illustrissimorum dominorum Commissariorum sac. Caesar. Mai. demisse rogant ut sequitur.**

1. In primis ut clementissime dignetur iuxta haec suum Vnionis decretum moderari ac limitare: diploma siue pragmaticam sanctionem conficere, qua non solum haec omnia confirmentur, sed etiam priuilegia omnia Vniuersitatis; ijs duntaxat exceptis, quae hoc diplomatice innouantur, immutantur, reuocantur, reformantur aut declarantur. Cuius diplomatis exemplar unum Magn. d. Rectori Vniuersitatis, alterum Rev. p. Rectori Collegij Caesarea manu et sigillo munitum consignetur, ut asseruentur in Archiis Vniuersitatis et Collegij, idque excuso Regimini intimetur, ut omnia et singula curet in uiolabiliter obseruari.

2. Ut iuristarum et Medicorum stipendia hoc tempore augeri clementissime curet; et nunc faciat dispositionem de salarijs siue stipendijs, quae Artistis, qui in Collegio Archiducali ante vniونem degebant, relicta sunt ad vitam.

3. Ut efficaciter mandet persolui Vniuersitati ea, quae illi debentur ex praefectura salis et teloneo jpsensi, et iam ex crescunt ad uiginti sex millia florenorum; quo etiam ipsa aere alieno se possit expedire, maxime cum professores jam a 5 annis nihil de salario acceperint.

4. Postremo, ut clementissime etiam designet, unde annuatim certo et sine difficultatibus ac labore percipi possint quinquaginta floreni, quos facultas Artistica ex censu domus percipiebat et maiori ex parte ad Missas pro defunctis dicendas sunt a facultate deputati.

In maiorem horum omnium fidem ambae partes in principio nominatae (: quarum alteri accessit Rev. p.

Gregorius Rumer soc. Jesu per Austriam prouincialis, qui recognitioni horum articulorum interfuit :) subscripserunt tribus huius Transactionis exemplaribus, singulisque sigilla sua appresserunt, ut vnum Illustrissimis d. d. Commissarijs, vnum Magn. d. Rectori Vniuersitatis, vnum Rev. P. Rectori Collegij consignaretur, prout etiam consignata sunt.

Actum Viennae Austriae die 7. Augusti, hoc est, octaua solennitatis sancti Ignatij Fundatoris Societatis Jesu, anno 1623.

D. Guil. Rechperger, Rector M. — Christi. Schäffler, Superintendentens Caesar. — Georgius Fried. Coler. — J. B. C. Praetorius. — Sigism. Geisler. — P. Hoffmann. — Joannes Argentus, Visitator. — Gregorius Rumer, Prouincialis. — Gulielmus Lamormaini, Rector.

(Orig. mit aufgedrückten Siegeln im Arch. der k. k. Studien-Hofcommiss.)

#### 84.

1623, 9. August und 13. October.

*Kaiserliche Decrete, womit das Uebereinkommen über die Incorporirung des Jesuiten-Collegiums mit der Universität a) approbirt und b) unter dem Titel „Sanctio pragmatica“ kund gemacht wird.*